4.

8.

2.

3.

4.

1.

2.

no ta r gti
fi caria.

27.

lux lucē: et annus annū a sole. a domini scie-
tia separata sunt. Tertio deus voluit in cor-
pore mystico ecclie ordinū variationē. Nā
diuersitas status et officiorū in ecclesia ad
tria pertinet. Primo quidē ad perfectionē
ipsius ecclie. Sicut em̄ in rerū naturalū
ordine perfectio que in deo simpliciter et
formiter inuenitur in vniuersitate creatura-
rū inueniri nō potuit nisi difformiter et mul-
tipliciter. Ita etiam plenitudo gratie que in
xpo sicut in capite adunatur ad eius mem-
bra diuersimode redundat ad hoc qd corp⁹
ecclie sit perfectū. Et hoc est qd apłs dicit
Ephe. iij. Ipse dedit qđda qđe apłos. quos-
dā autē ppheras. alios vero euāgelistas. ali-
os autē pastores et doctores ad summaria
quē scōrū. Scđo autē pñinet ad necessitates
actionis q̄ sunt in ecclia necessarie. oportet
autē ad diūsas actiōes diūsos hoies depu-
tari ad hoc qd expeditius et sine cōfusione oīa
pagant. vñ dñs dedit moysi. lxx. senes ppłi
in adiutoriu. Num. xi. Et apłs Rom. xij.
dicit. Sicut in vno corpore multa mēbra habē-
m⁹ oīa autē mēbra nō eūdē actū habēt.
Ita multivniū corp⁹ sum⁹ in xpo. Tertio hoc
pñinet ad dignitatē et pulchritudinē ecclie:
que in quodā ordine cōstitit. vñ dicit. Reg. i.
q. 2. vides regina faba omnē sapiam salo-
monis et habitacula seruorū et ordines mi-
nist rantiū nō habebat vltra spm̄. Vñ apo-
stolus dicit. ij. Th. ij. qm̄ magna domo nō
solū sunt vasa aurea et argētea: s; lignea et
fictilia. Et in ps. dicit in laudē ecclie qd est cir-
cū amicta varietate. Ubi dicit glo. qd doctri-
na apłoz et confessiōe martyru et puritate
virginū et lamēro penitentiū ornat regina. i.
ecclia. Quarto de⁹ voluit in ecclia religionū
exornationē. Nā stat⁹ religionis ordinatur
ad pfectionē charitatis q̄ se extēdit ad dile-
ctionē dei et prīmī. Ad dilectionē autē dei di-
recte pñinet vita cōplatiua q̄ soli deo vaca-
re desiderat. Ad dilectionē autē prīmī pñiet
vita actiua q̄ deseruit necessitatib⁹ primoz.
Sed opus vite actiue est duplex. Vñ qd
totaliter consistit in occupatione exteriori.
Sic elemosinas dare. hospites recipere.
Aliud est quod ex plenitudine contempla-
tionis deriuatur. Sicut doctrina et predica-
tio. Unde Greg. dicit. v. omel. sup Ezech.
qđ de perfectis viris post contemplationem
suam redeuntibus dicitur. Ad memorias sua-
nitatis tue eructabunt. et hoc preferunt sim-
plici contemplationi. Sicut enim maius est

illuminare q̄ lucere solū: ita maius est cō-
templari alijs tradere q̄ orare soli. Dicitur
em̄ ex de regula. et trāse. ad reli. c. licet. Sic
maius bonū minorū bono pponitur ita cōis
utilitas speciali utilitati pferit. Sic ḡ sumū
gradus in religionib⁹ tenet qd ordinant
ad docēdū et pđicādū vñ est religio fratrum
pđicatorū. Et in hac floruit sctus Tho. vi-
ta et doctrina velut lucerna ardens sup can-
delabrum posita. Ideo de ipso conueniē-
ter dicitur. Est is lux mundi.

Est is lux mundi
Ad sapientie decozem.
Ad vite honorem.
Ad vite valorem.

Primo beatus thomas

est lux mūdi ad sapiētie decozē. Sciendum
qđ scā mater ecclia significat p illā mulie-
rē de qđ dicit Apoc. xij. Signū magnū appuie
in celo mulier amicta sole et in capite ei⁹ cō-
rona stellarū. xij. et luna sub pedib⁹ ei⁹. In h
em̄ qd est amicta sole designatur decoz sa-
pientie. Dicit autē sol quo circumdatus est sctus
Tho. emittēs duodecim radios. i. hñs sa-
pientia duodecim parū veteris testamētī
ad decozē scē mñis ecclie. Et quib⁹ merito
dicit de eo. Est is lux mundi vñ sic verificet p
pheta scīsimi illi⁹ Anachoritedicētis ad
matrem eius. Gaude dñia: quia cōcipies et
paries filiū. Thomasq; vocabit nomen ei⁹.
Dicent magnus in scientia et invita: eritq;
frater ordinis pđicatorum. Inter omnia
vero hominū studia sapientie studium est
perfectius: sublimius: vtilius: et iocundius.
Perfectius quidem inquantū homo sapiē-
tie studio deditus intantū vere beatitudi-
nis iam aliquam partem habet. Unde sa-
piens dicit. Brūs vir q̄ in sapia morabitur
Eccl. xiiij. Sublimius autē est: quia homo
per ipm̄ precipue ad diuinam similitudinē
accedit qui oīa in sapientia fecit. Unde qd
similitudo est causa dilectionis sapientie stu-
dium precipue deo per amicitias coniungit.
Propter qd Sap. viij. dicit qd sapientia in-
finitus thesaurus est hominibus quo qui vñ
sunt participes facti sunt amicitie dei. vñ
autem est: quia per ipsam sapientias ad ita
mortalitatis regnū puenit. Cōcupiscentia
em̄ sapientie deducet ad regnū peritum.
Sap. vi. Iocundius autē est: quia non habet
amaritudines conuersario illius: nec redū
cōiunctus illius: sed leticiā et gaudiū. Sap.

vij. Sed brūs Tho. ardentissime huic studio sapiētie inebet. vñ pmo cōtra gentiles dicit sic. Assumpta igit̄ ex diuina pietate fiducia: sapiētie officii p̄secutiō. Quis proptias vires excedat. p̄positū nostre intencio nis est veritatē quā fides catholica p̄fiteris nostro modulo manifestare: errores elīminando p̄trarios. Et em̄ verbis Hylarij vtar. ego hoc p̄cipue vite mee officii debe re me ideo p̄ficius sum vt eū oīs sermo me us r̄ sensus loquat̄. hec ibi. Inter p̄s au tem veteris testamenti vñ duodecim fuerunt qui ad sapiētie studiū peruenerūt. quo de toratur sancta mater ecclia: qui tñ im̄perfe cte hāc sapiētiā adepti sunt. quā p̄fectis sine sc̄tus Tho. habuit qui eccliam mira biliter illuminauit. vñ de cantat. Collaudetur x̄ps rex glorie qui per thomā lumen ec clesie mundū replet doctrina gratie. Pr̄ mus fuit adā in statu innocētie in generis humani gubernatione. Nā ad gubernatio nem vite proprie r̄ alioz non solū requirit̄ cognitio eozū que naturaliter sc̄ri possunt: s̄ etiā cognitio eoz̄ que naturalē cognitio nem excedūt. eo q̄ vta hoīs ordinatur ad quēdā finē supernaturale. sicut nobis ad gubernationē vite nostre necessariū est cog noscere que fidei sunt. vñ r̄ de hys super naturalibz primus homo tanta cognitio nē accepit quanta erat necessaria ad guberna tionē vite humane s̄m statū illū. Sc̄tus au tem Tho. cōfirmatus in gratia per sp̄ritū sanctū ip̄m sanctificante ad gubernationē vite humane s̄m aīam obrulit libz de arti culis fidei r̄ ecclie sacramētis ad Urbanū papā quartū. s̄m vero cor̄plibz de regimi ne r̄ regno ad regē Lyp̄i. r̄ puuz tractatū ad duxissimā brabantie. Sc̄tus fuit noe tpe diluuij in generis humani liberatione. Nā solus iust̄ inuenit cui p̄p̄ iusticiā suā septē hoies donant̄. hic tanta sapia floruit vt mūdū a piculo submersiōis liberauerit. Sc̄tus aut̄ Tho. vidēs mūdū piclirari eto ribz libz h̄ errores gētiliū r̄ h̄ errores grez̄ cor̄ obrulit. r̄ puuz tractatū h̄ errores infideliūz addidit. vt sic septē ecclias septifoz mi sp̄m illustratas in vñā fidē dgregaret. iō dic̄ illd̄ Pro. i. vij. Veritatē meditabit̄ gur tur meū: r̄ labia mea detestabunt̄ impium. Terri^o fuit abrahā tpe caldeoꝝ in trinitatē rep̄ntatiōe. Nā egyptij p̄uersi erāt ad ydo latrā adorātes creaturas. Cūqz abrahā vñū verū deū p̄dicaret adorandū missus ē

in ignem. quem tamen deus ab incendio li berauit. Uiderat enim tres viros descen dentes per viam. tres vidit vñū adorauit. Sc̄tus. x. vij. In quo cognouit mysteriū san cte trinitatis. Sc̄tus autē Tho. huic errori volens obuiare primū libz s̄m̄iarum obru lit: r̄ primā partē summe theologie. cōp̄n dium theologie ad frēm reginaldū socium suū. r̄ expositionē sup̄ Boetii de trinitate. in quibus mysteriū trinitatis apit̄. Jo dic̄ illud Ep̄. iij. Non ampli^o ambuleris sic. r̄ gētes ambulāt in vanitate sensus sui tene bus obscuratū h̄ntes intellectu. Quartus fuit ysaac p̄ reppromissionē nar̄ in redēpti onis hūane p̄figuratiōe. in quo p̄missio fa cta est de incarnatiōe filij dei: qz de ei^o semie nasci debebat. in quo etiā p̄figurata ē pas sio x̄pi p̄ eius imolationē. que tñ in ym̄bra cognouit. Sc̄tus autē Tho. inysteriū huma ne redemptiōis absconditū a seculis luci lentissime apuit. vñde ip̄emet in principio tertie partis summe theologie dicit sic. Qu saluator: n̄ d̄ns ielus x̄ps tēte angelo po pulū suū saluū faciens a peccatis eoz̄ vias vitatis nobis in seipo demōstrauit. p̄ quā ad beatitudinē immortalis vite returningo puenire possumus: necessē est vt ad cōsum mationē totius theologiē negocij post p̄si derationē vltimi finis humane vite de ip̄o oīm saluatore ac b̄nficijs ei^o humano gene ri p̄stitis: n̄ra p̄sideratiō subsequat̄. hec ibi. ideo obrulit tertiū s̄m̄iarum r̄ tertiā partes summe theologie in quibus de mysterio re demptiōis humane subtilissime p̄tractat. Quint^o fuit iacob in sacfoz cognitioē. Nā fugiēs a facie fr̄is sui esau post visionē scas le edificauit altare d̄no fundēs olei desup. in q̄ p̄figurabat̄ mysteriū sacfoz ecclie. qz sic de latere ade domiēl^o formata ē eua: sic de latere x̄pi in cruce pendētis formata est ecclia. Scala autē quā vidit iacob significat crucē christi ex qua profuerūt sacra ecclie que ab ip̄o verbo incarnato efficacā h̄nt. Sc̄tus autē Tho. mysteriū sacfoz ecclie di scersissime apuit in q̄tro libz s̄m̄iarū de q̄b^o instruxit sufficienti m̄stros ecclie. iō dic̄ il lud Esa. viij. Ponā vñios filios tuos du ctos a d̄no. Sext^o fuit ioseph in panis pu sione. nā dū vendit̄ in egypto p̄stituit d̄ns egypti: r̄ prouiderit de frumento vñiuerso or bi. Sicut x̄pus dū venditur a iuda instituit̄ sacm̄ corpus r̄ sanguis sui ad salutes toti^o generis humani. Sc̄tus autē Tho. officii de

tantum sacramentum instituit atque fecit quod celebratur per universas ecclesias, unde sibi a domino iesu christo dicitur. *Et si scripsisti de me thoma quia ergo mercede per tuo labore recipies? Qui ait. Domine non aliam mercedem recipiam nisi teipsum.* Septimum fuit moyses in legis dei provisione. Nam in monte syna loquens cum deo facie ad faciem. *Num. xij. Acceptit legem a deo in duabus tabulis: quam populo electo proposuit. sicut alias ceremonias legis non clare intellexerit: quia omnia in figura pretingebat illis ut dicitur. *Ex. xi. et *Deut. x.* Umbra hinc lex futurorum bonorum quo ad ceremonias. Sanctus autem Thomas a lege et ceremonias diligentissime exposuit. per quod omnibus prima scilicet summe theologie obrulit. *Secundum* fuit David in regimini approbatione. Nam in psalterio suo tractavit de regimine christi sui divinitate. *ps. Ego autem constitutus sum rex ab eo. et in humanitate. *ps. Virga virtutis tue etc.* Hic beatus Thomas qui in psalterio pabolice et obscure a david propheterata erant: in sua postilla super psalterio diligentissime aperuit. ex eodem fonte divinitatis utique secreta celestia poravit. sicut hic abyssum divinitatis penetrauit vltra david. *Nonus* fuit Salomon in rerum naturalium cognitione. Nam interiori lumine fuit illustratus et cognoscendum ea que non excedit limites naturalis cognitionis. *Sicut* de eo dicitur. *iii. Reg. iii. quod locutus est pabolas et disputavit super lignis a cedro quod est in libano vltusque ad ysoptum quod exiit de pariete: et disseruit de iumentis et volucibus et reptilibus et piscibus: et hoc totum fuit ex divina inspiratione. *Unde* primitif ibi. *Dedit deus salomoni sapientiam et prudentiam multam nimis. Sanctus autem Thomas omnium operum dei cognitionem habuit. unde secundu[m] librum sniarum obrulit et questiones et proterias dei: et quones de spiritualibus creaturis. id dicit illud *ps. Adhuc* fuit in oib[us] opib[us] meis et in factis manuum mearum mearum dirabar. *Decimum* fuit Esayas in genitum vocatione. Nam gravit iniqua et scelera arguit peccanti populo futura mala predicat. quam noni testamenti a primo salvatoris adventu usque ad vltimum iudicium de ecclesia simone predicat. *Sanctus autem Thoma* quo ad multiplicationem ecclesie partes caput et membra discretissime esayas exposuit. *Unde* enim ad quidam passum prophete eius dicit sibi valde dubium deventisset ex revelatione apostolica sanctorum petri et pauli fuit sufficienter instructus. *Undecimum* fuit Job in divine providentie attestatio[n]e. Nam quodam epycurei assere-*****

bant deum non curare de hijs inferioribus dicerent quoniam nubes latibulum eius circa cardines celestium pambulari nec non a p[ro]videri. *Unde* Job natus est ostendere divinam providentiam circa res humanas. *Sanctus autem Thoma* obvoluntas rationes et sententias in expositione super Job mirabiliter declaravit. ut de eo dicitur illud *ps. Declaratio simonum tuorum illustrat. et intellectus datur pueris. Duodecimum* fuit Helyas in religiosis observantione. Nam indutus pilis camelorum: austerius prout arguitur: legem dei zelavit. et spiritum duplicem a deo accepit. scilicet ad prophetandum et miracula faciendum. *Sanctus autem Thoma* et fideles animaret ad cultum dei: librum de perfectione christiane religionis obrulit. et librum h[er]etice abententia religionis ut sic omnes fideles dicere possunt illud *2. tullij lib. de achademis. Nos inquit in nostras peregrinantes errantesque tanquam hospites tui libri quasi domum aduxerunt ut possent aliqui qui et ubi essent agnoscere. *2. ut crates* pariter descriptiones repositum sacrorum iuratum sacerdotum: tum domesticum: tum publicam disciplinam sui sedium: regionum: locorum: tum omnium divinarum humanarumque rerum nomina: genera: officia: causas aperuisti. *hec ille*. ut merito dici possit de eo. *Est is lux mundi*. quoniam est sol circumdatus seram matrem ecclesiam illuminans eam. *xij. radijs in. xij. patribus veteris testamenti designat. Primum* est generis humani gubernatio in adas. *Secundus* est humani generis liberatio in noe. *Tertius* est trinitatis representatio in abraham. *Quartus* est redemptionis humane figuratio in ysaac. *Quintus* est sanctorum precognitio in iacob. *Sextus* est eucharistie unio in ioseph. *Septimum* est legis dei propositio in moyse. *Octavus* est regimini approbatio in david. *Nonus* est rerum naturalium cognitio in salomone. *Decimum* est genitum vocatione in esaya. *Undecimum* est divine providentie attestatio in iob. *Duodecimum* est religiosus observatio in helya. *Sic enim* sol circuit. *xij. signa celi: sic beatus Thoma* circuit. *xij. pres veteris testi ad illuminationem sancte matris ecclesie. Ita ut vere dicat de eo. Est is lux mundi* ad sapientie decorum.*

Secundo beatus thomas

est lux mundi ad vite honorem. *Secundum* quod sancta mater ecclesia est illa sponsa de qua dicitur *Apoc. xxiij. Veni ostendat tibi sponsam uxorem agni. et ostendit mihi civitatem sanctam hierusalem descendentem de celo a deo habentem claritates dei. Lumen eius simile lapidi precioso: et habebat murum*